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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena prasadi, jagnjadi i jaradi  

Dominantna cena tovnih bikova 
dostigla maksimum od 390 din/kg 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

U sedmici za nama zabeležena je 
najviša otkupna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma od kada 
STIPS prati kretanja cena ponude i tražnje 
žive stoke, pošto je dominirao iznos od 390 
din/kg. 

Otkupna cena teladi, SM rase, telesne 
mase do 160 kilograma, bila je viša u 
odnosu na predthodni period u klanicama 
na području podrinjskog regiona. Prema 
izveštaju reportera STIPS iz Loznice 
protekle je sedmice dominirao iznos od čak 
830 din/kg. Za razliku od njih niža je bila 
otkupna cena krava za klanje SM rase, 
pošto se otkup najčešće odvijao po ceni od 
260 din/kg. Za tovnu junad telesne mase 
od 350 do 480 kilograma odgajivači su 
mogli dobiti 500 din/kg, dok je najčešća 
prodajna cena krava za klanje SM rase 
iznosila 220 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Užicu, takođe, je 
došlo do rasta cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma na 670 din/kg. Za 
razliku od njih niža je bila cena tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 

kilograma, jer je dominirao iznos od 360 
din/kg.  

Najčešća prodajna cena muške teladi, 
SM rase, telesne mase do 160 kilograma, 
iznosila je 725 din/kg tokom protekle 
sedmice. Za žensku telad odgajivači su 
dobijali 700 din/kg, dok je u kategoriji 
tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma dominirao je iznos od 350 
din/kg. Dominantna cena krava za klanje 
iznosila je 230 din/kg. 

Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma iznosila je 350 din/kg u 
klanicama na području jablaničkog regiona 
tokom treće sedmice aprila. Za otkupljene 
krave za klanje, SM rase, klaničari su plaćali 
240 din/kg. 

Klaničari sa područja nišavskog regiona 
protekle su sedmice otkupljivali tovne 
bikove SM rase telesne mase preko 500 
kilograma po dominantnoj ceni od 380 din/
kg, kao i prethodne sedmice.  
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Rast cene prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma 
na području Loznice i Šapca  

Rast cena jagnjadi i ovaca zabeležen 
je na pijaci žive stoke u Kraljevu, pošto 
su se jagnjad najčešće prodavala po 
dominantnoj ceni od 620 din/kg, a ovce 
po dominanntoj ceni od 300 din/kg. 

Protekle je sedmice dominantna cena 
jagnjadi dostigla iznos od 540 din/kg dok 
su za jarad kupci trebali da izdvoje čak 
570 din/kg na piijaci žive stoke u Vranju 
što je maksimalno postignta cena od ka-
da reporteri STIPS prikupljaju podatke o 
kretanju cena, ponude i tražnje na 
prodajnim i otkupnim mestima u Srbiji. 

U klanicama na području Pirotskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene 
jagnjadi tokom protekle nedelje uprkos 
dobroj ponudi, jer je dominirao iznos od 
550 din/kg. Za razliku od klanica na pi-
jaci žive stoke u Pirotu evidentiran je pad 
dominantne cene na 500 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području srednjebanatskog regiona, 
pošto su odgajivači dobijali 500 din/kg za 
otkupljena grla. Obim ponude i otkupa 
bili su prosečni. 

Protekle je sedmice bila niža okupna 
cena ovaca u klanicama na području 
severnobačkog regiona, jer je dominirao 
iznos od 120 din/kg. 

Dominantna prodajna cena jagnjadi  
iznosila je 500 din/kg na pijaci žive stoke 
u Požarevcu tokom protekle sedmice. Za 
šilježad su odgajivači mogli dobiti 230 
din/kg, dok je dominantna cena ovaca 
iznosila 220 din/kg. 

U klanicama na području Loznice i 
ostalih mesta podrinjskog regiona 
evidentiran je rast otkupne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, 
pošto je tokom treće sedmice aprila 
dominirao iznos od 650 din/kg. 

Identična situacija evidentirana je 
protekle sedmice i u klanicama na 
području Šapca i okolnih mesta, pošto je 
dominantna otkupna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, 
takođe, iznosila 650 din/kg. 

Klaničari sa područja pčinjskog 
regiona po višim su cenama otkupljivali 
tovne svinje, telesne mase od 80 do 120 
kilograma, jer je u sedmici za nama 
dominirao iznos od 280 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Pančeva su, 
protekle sedmice, evidentirali pad 
otkupne cene tovnih svinja, telesne 

mase od 80 do 120 kilograma, u 
klanicama na području južnobanatskog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 240 
din/kg. 

Za razliku od njih, otkupna cena 
tovnih svinja, iste telesne mase, bila je 
viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području srednje-
banatskog regiona, jer dominirao iznos 
od 250 din/kg. 

Dominantna prodajna cena prasadi, 
telesne mase do 15 kilograma, iznosila 
je 570 din/kg, dok je u kategoriji grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
dominirao iznos od 550 din/kg na 
stočnoj pijaci u Čačku. Pored prasadi 
mogle su se pazariti još krmače za 
klanje po dominantnoj ceni od 250 din/
kg.   

Cena jagnjadi 620 din/kg na pijaci u Kraljevu, 
jarad se prodavala po ceni od 570 din/kg u Vranju 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Protekle su sedmice u maloprodajnim 
objektima na području Loznice bili skuplji 
kukuruz (23 din/kg), pšenica (23 din/kg), 
stočno brašno (21 din/kg) i suncokretova 
sačma (56 din/kg). Za razliku od njih 
niža je bila cena sojine sačme, pošto je 
dominirao iznos od 95 din/kg.  Rast cene 
pšenice i pad cene lucerkinog sena u 
balama zabeleženi su na gazdinstvima u 
okolini ovog grada. Za pšenicu su kupci 
trebali da izdvoje 22 din/kg, dok je 
najčešća cena lucerkinog sena u balama 
iznosila 25 din/kg. 

Skuplji su u odnosu na prethodni 
period bili kukuruz i pšenica i na 
gazdinstvima u okolini Šapca, uprkos 
dobroj ponudi. Za kukuruz je trebalo 
izdvojiti 19 din/kg, a za pšenicu 21 din/
kg. Sojina sačma i suncokretova sačma 
su bili jeftiniji u maloprodajnim 
objektima, pošto je dominantna cena 
sojine sačme iznosila 85 din/kg, dok je 
kod suncokretove sačme dominirao iznos 
od 48 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde evidentiran je pad cena 
stočnog brašna i suncokretove sačme. Za 
stočno brašno je trebalo izdvojiti 19 din/
kg, a za suncokretovu sačmu 55 din/kg. 
U silosima je došlo do pada dominantne 
cene kukuruza u rinfuzu na 19 din/kg. Na 
gazdinstvima u okolini ovog grada su se 
protekle sedmice mogli pazariti kukuruz 
okrunjen prirodno sušen upakovan u 
džakove i lucerkino seno u balama. Kod 
oba poljoprivredna proizvoda dominirao 
je iznos od 25 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Sremske Mitrovice protekle su nedelje na 
ovom području bili jeftiniji kukuruz, 
okrunjen prirodno sušen upakovan u 
džakove (18 din/kg) i pšenica u rinfuzu 
( 20 din/kg). 

 Potrebno je raditi na očuvanju i razvoju domaćih rasa, napominje direktor be-
ogradskog Instituta za stočarstvo Nikola Delić, ali je situacija trenutno takva da je po-
treban i uvoz kvalitetnih priplodnih grla. ”Država radi na tome da imamo svoje, jačanjem 
institucija, ali u ovoj situaciji, kada je opao stočni fond, nisam protiv uvoza kvalitetnih 
priplodnih grla”, rekao je Delić. Mi moramo raditi prvenstveno na uvođenju reda u toj ob-
lasti, a zatim i na kvalitativnom pomaku. Institut je uradio softver koji će uvesti dosta 
reda u tu oblast, a moramo raditi na kvalitativnom pomaku. To podrazumeva, na primer, 
da naša kvalitetna grla imaju od 30−40 litara mleka dnevno”, rekao je Delić. 
(agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 U okviru projekta Lokalni fondovi za razvoj poljoprivrede koji uz podršku USAID-a 
u opštini Aranđelovac sprovode Fondacija Ana i Vlade Divac, Regionalna agencija za 
ekonomski razvoj Šumadije i Pomoravlja, opština Aranđelovac i Projekat Velika mala 
privreda, potpisani su ugovori sa korisnicima kojima će biti dodeljeno ukupno pet miliona 
dinara za 2024. Poljoprivrednici iz Aranđelovca pored nacionalnih i lokalnih mera mogu 
da apliciraju i za sredstva iz ovog fonda.Konkursom koji je bio otvoren do 5. aprila, 
ukupno 11 poljoprivrednih gazdinstava sa teritorije opštine, dobilo je beskamatne 
pozajmice sa rokom vraćanja od tri godine, koji će moći da ulože u nabavku kvalitetnog 
priplodnog materijala.  
(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 15. do 19. aprila 2024. godine 

Strana 9 www.stips.minpolj.gov.rs 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• Najviše se trgovalo  kukuruzom 
• Rast cene kukuruza  pšenice 
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PRODUKTNA BERZA 


